[image: image1.png]

Publicado no D.O.C. São Paulo, 139, Ano 65  Sexta-feira.

24 de Julho de 2020
GABINETE DO PREFEITO

BRUNO COVAS

DECRETO Nº 59.628, DE 23 DE JULHO DE 2020

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 20.450.012,00 de acordo com a Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, da Secretaria Municipal de Cultura, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, do Fundo Municipal de Saúde e da Secretaria do Governo Municipal,

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 20.450.012,00 (vinte milhões e quatrocentos e cinquenta mil e doze reais), suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:
[image: image2.emf]
Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em igual importância, das seguintes dotações
[image: image3.emf]
[image: image4.emf]
Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 23 de julho de 2020, 467º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da Fazenda

Publicado na Casa Civil, em 23 de julho de 2020.
DECRETO Nº 59.631, DE 23 DE JULHO DE 2020

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 1.815.000,00 de acordo com a Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de

2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, do Fundo Municipal de Saúde, da Subprefeitura São Mateus, da Subprefeitura Capela do Socorro, da Subprefeitura São Miguel Paulista, da Subprefeitura Ipiranga, da Subprefeitura Penha, da Subprefeitura M'Boi Mirim e da Secretaria do Governo Municipal,

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 1.815.000,00

(um milhão e oitocentos e quinze mil reais), suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:
[image: image5.emf]
Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em igual importância, das seguintes dotações:
[image: image6.emf]
[image: image7.emf]
[image: image8.emf]
Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 23 de julho de 2020, 467º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da Fazenda

Publicado na Casa Civil, em 23 de julho de 2020.

PORTARIAS

PORTARIA 771, DE 23 DE JULHO DE 2020

PROCESSO SEI 6064.2020/0000733-6

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

EXONERAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

1 - ROSANGELA RODRIGUES DA SILVA, RF 879.436.7, a pedido e a partir de 14/07/2020, do cargo de Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, vaga 1680, constante do Decreto 58.153/18 e da Lei 16.974/18.

2 - CARLO DESSIMONI SALEME, RF 879.977.6, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenação Administrativa, da Escola Municipal de Educação Profissional e Saúde Pública Prof. Makiguti, da Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, vaga 17528, constante do Decreto 56.071/15 e das Leis 16.115/15 e 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de julho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
EDITAIS    PAG. 27
FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA

GABINETE DIRETOR GERAL

SEI 8110.2019/0000468-2

INTERESSADO: FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO,

TECNOLOGIA E CULTURA

ASSUNTO: Edital de Credenciamento para contratação de

oficineiros que integrarão o Programa de Qualificação Profissional de curta duração em Preparação para o Mundo do Trabalho.

Prorrogação de Prazo. Edital. Possibilidade.

I - No uso das atribuições que me foram conferidas por lei e demais elementos do presente, com fulcro no Art. 65, inciso I e Art. 57, inciso II da Lei Federal 8666/93, bem como nas manifestações da Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e Cultura (SEI 026302026) e manifestação da Assessoria Técnico-Jurídica a respeito (Parecer FUNDATEC/AJ 031217529), o qual acolho, PRORROGO por mais 12 (doze) meses o prazo do Edital nº 02/19, que trata de credenciamento e seleção de oficineiros (as) interessados (as) em apresentar propostas para a realização de oficinas e prestar serviços para a Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, para atuar na execução de oficinas de qualificação profissional, nos mesmos moldes e condições do Edital já aprovado, em conformidade com o subitem 2.1.1 do item 2 do Edital.
EDITAL 01/FPETC/2020

CHAMAMENTO PUBLICO

TIPO: CHAMAMENTO PUBLICO

OBJETO: Seleção de pessoas jurídicas de direito privado sem fins lucrativos, visando a realização de parcerias para a execução de projetos de qualificação profissional realizados pela Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura no ano 2020

ENDERECO ELETRONICO: https://www.prefeitura.sp.gov.br/ cidade/secretarias/desenvolvimento/fundação_paulistana/

PREAMBULO

A Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura - FUNDACAO PAULISTANA, entidade da administração indireta, pessoa jurídica de direito publico, com autonomia administrativa, financeira, patrimonial e didática, prazo de duração indeterminado, instituida nos termos da Lei nº 13.806, de 10 de maio de 2004 e reorganizada pela Lei nº 16.115, de 9 de janeiro de 2015, vinculada a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, sediada na Avenida São Joao, nº 473, 10º andar, Centro, São Paulo/SP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.039.800/0001-65, cuja finalidade e promover o desenvolvimento e a manutenção do ensino técnico, o acesso e o apoio a cultura, o desenvolvimento tecnológico, social, cultural, territorial e econômico solidário, a pesquisa aplicada e a prestação de serviços de assessoria e consultoria a orgãos públicos e privados nas áreas de sua atuação, para atendimento as demandas da população, em sintonia com as politicas publicas, planos e programas de desenvolvimento metropolitano, com fulcro na Lei Municipal nº 16.115/2015 e no Decreto Municipal nº 56.507/2015, TORNA PUBLICO que ate 31 de dezembro de 2020 recebera propostas de parceiros privados para, conjugando esforços, viabilizar a execução de projetos, eventos e atividades da FUNDACAO PAULISTANA.

As informações relativas a este Edital serão divulgadas por meio do sitio eletronico https://www.prefeitura.sp.gov.br/ cidade/secretarias/desenvolvimento/fundação_paulistana/ e seu extrato publicado no Diário Oficial da Cidade de São Paulo.

1. DO OBJETIVO

1.1 O presente edital tem por objetivo selecionar parceiras, pessoas jurídicas de direito privado sem fins lucrativos, por meio da realização de apoio aos cursos de qualificação profissional oferecidos pela FUNDACAO PAULISTANA.

2. DO OBJETO DA PARCERIA

2.1 O apoio de que trata o item 1.1. do presente Edital se traduzira no oferecimento e cessão de espaços adequados para consecução de cursos e atividades pedagógicas por todo território do Município de São Paulo.

2.2 As propostas de parceria serão analisadas pela Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e Cultura da FUNDACAO PAULISTANA, que emitira parecer, por meio do fiscal/gestor do curso sobre sua aceitação ou não.

2.3. O parecer de que trata o item 2.2. será submetido a Diretoria Geral da FUNDAÇAO PAULISTANA que deliberara sobre a viabilidade da aceitação da proposta.

3. DAS CONDIÇOES DE PARTICIPACAO

3.1 Poderão participar do chamamento pessoas jurídicas que demonstrem capacidade técnica para honrar a parceria ofertada, notadamente no que diz respeito a sua infraestrutura física e observadas as exigências e necessidades estabelecidos nos Protocolos Sanitários e de Higiene determinados pela Vigilância Sanitária da PMSP (por conta do advento da pandemia do Covid-19). Caso haja duvida sobre essa capacidade, a FUNDAÇAO PAULISTANA poderá exigir a apresentação de documentos aptos a comprovar tal situação.

3.2 E permitida a participação, em conjunto, de duas ou mais pessoas jurídicas como parceiras neste Chamamento.

3.2.1. Excetuam-se do disposto no item 3.1 as empresas representantes da indústria de bebidas alcoólicas e/ou tabagismo, em face do disposto na Lei Federal no 9.294/1996 e Lei Municipal no 12.643/1998.

4. DA REALIZACAO DA PARCERIA

4.1 As propostas de parceria deverão ser instruidas com a documentação relacionada abaixo, a critério da FUNDAÇAO PAULISTANA:

I – comprovante de inscrição no Cadastro Nacional de

Pessoa Jurídica (CNPJ);

II – carta de intenção de firmar parceria com a Fundação

Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura (ANEXO I)

III – registro fotográfico do espaço que será objeto da parceria (inclusive das áreas comuns).

4.2 As propostas de parceria poderão ser submetidas a qualquer tempo ate o dia 31 de dezembro de 2020 por meio

físico ou pelo e-mail fundacaopaulistana@prefeitura.sp.gov.br que permita a identificação da autenticidade dos documentos.

As propostas enviadas por e-mail deverão constar no assunto

“Edital de parcerias- cessão de espaços”.

5. DA AVALIACAO E SELECAO DAS PROPOSTAS DE PARCERIA

5.1 As propostas de parceria serão analisadas pela Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e Cultura da FUNDAÇAO PAULISTANA, que emitira parecer, por meio do fiscal/gestor do curso sobre sua aceitação ou não, analisando a conveniência e oportunidade de cada proposta.

5.2 Caso as propostas de parceria não atendam as exigências previstas neste edital, uma vez concedidas e esgotadas as possibilidades de saneamento, esclarecimento ou diligencia, a

Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e Cultura da FUNDAÇAO PAULISTANA considerara tais propostas inabilitadas.

5.3 Todas as propostas apresentadas que cumpram as exigências do chamamento serão aceitas.

5.4. O ajuste será celebrado apos a assinatura de Termo de

Adesão ao presente Edital (ANEXO II), onde a parceira declarara o aceite de todos os termos e condições deste instrumento convocatório.

6. DAS CONDIÇOES DO ESPAÇO OFERTADO E OBRIGAÇOES

DA PROPONENTE E DA FUNDAÇAO PAULISTANA

6.1 O inicio da parceria de que trata o presente Edital esta vinculado ao inicio ou retomada dos cursos oferecidos pela FUNDAÇAO PAULISTANA, que só os procedera apos o relaxamento das regras de distanciamento social e a autorização para retomada gradual de atividades educacionais presenciais.

6.2. A escolha do curso que será ofertado no espaço oferecido pela PROPONENTE e discricionária da FUNDAÇAO PAULISTANA, que levara em conta os critérios da conveniência e oportunidade.

6.3. São obrigações do parceiro:

6.3.1. Fornecer espaço com estrutura física adequada a consecução de cursos de qualificação profissional, bem como o dispor nos horários necessários e previamente pactuados;

6.3.2. Os espaços deverão contar com sanitários adequados e devidamente higienizados de acordo com os protocolos sanitários vigentes durante o período da pandemia;

6.3.3. Disponibilizar bebedouros;

6.3.4. Disponibilizar iluminação e ventilação adequadas;

6.3.5. Realizar a limpeza do espaço de acordo com os critérios sanitários vigentes;

6.3.6. Auxiliar na divulgação do curso oferecido junto a comunidade local;

6.3.7. Manter, durante o período de execução do curso, um funcionário de apoio no local.

6.4. São obrigações da FUNDAÇAO PAULISTANA:

6.4.1. Oferecer cursos de qualificação profissional de maneira gratuita nos horários e períodos pactuados;

6.4.2. Disponibilizar professores, educadores e equipe pedagógica necessários para consecução do curso.

6.4.3. Disponibilizar material didático aos alunos;

6.4.4. Disponibilizar todos os insumos e equipamentos necessários para consecução do curso, incluindo copos plásticos para serem utilizados nos bebedouros; 6.4.5. Disponibilizar parte dos insumos para os protocolos sanitários de higiene, para uso exclusivo dos profissionais, docentes e alunos envolvidos nas atividades a serem realizadas.

7. DISPOSICOES FINAIS

7.1 Os interessados poderão obter informações adicionais ou maiores esclarecimentos a respeito do edital junto a FUNDAÇAO PAULISTANA, pelo e-mail: fundaçaopaulistana@prefeitura. sp.gov.br ou pelo telefone (11) 3225- 1930

7.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria Geral da FUNDAÇAO PAULISTANA, que devera interpretar as regras previstas neste Chamamento e basear suas decisões segundo as normas vigentes e os princípios que regem a Administração Publica, cabendo recurso administrativo, no prazo de 5 dias uteis, das decisões proferidas pela diretoria.